氨氮

处理后达

标、有组

织排放

1 轧钢 1 个

均符合

相关标

准

钢铁工业水污染物排放标准

GB13456-2012
0.11 0.18 无

防治污染设施的建设和运行情况

公司及各子公司均配备了完善的环保设施，依靠专业团队对其进行运行、维护和管理，不断优化设备运行状态，确保设

备稳定、高效运行，有力保障各项污染物达标排放。公司积极推进超低排放改造工作，深入研究脱硫脱硝先进技术，对现有

除尘工艺和排放点进行全面排查制定技改方案，有计划分阶段的实施超低排放改造，力求尽快全面达到超低排放标准要求。

2019年公司重点环保治理项目包括：新建焦炭料场筒仓封闭项目，对厂内运输车辆进行全面环保技改，建设烧结、焦炉脱硫

脱硝设施等。各子公司正不断努力朝超低排放、总量持续减排的方向迈进。

建设项目环境影响评价及其他环境保护行政许可情况

公司及各子公司在项目管理上严格按照《中华人民共和国环境影响评价法》、《建设项目环境保护管理条例》等法律法

规中有关要求进行管理，已有项目全部取得环评批复并通过环保“三同时”验收。

公司及各子公司按照国家针对不同行业提出的时限要求申领排污许可证，目前均已取得排污许可证。

突发环境事件应急预案

公司及各子公司编制了突发环境事件应急预案并到当地环保部门备案。在建立突发性环境污染事故应急系统及其响应程

序时，以切实可行为原则，坚持统一领导，分类管理，充分发挥部门专业优势，每年定期演练，不断提高应急反应能力。成

立环境监测团队，与在线监测有效互补，为调整生产节奏、应对突发事件、保障污染物达标排放提供了强大的技术支持。

环境自行监测方案

公司引入一证式管理理念，参照排污许可有关要求开展日常管理工作。各企业主要排口配备了国内先进环境监测仪器仪

表，实时监测污染物排放情况并直接联网至环保部门平台。根据排污许可证规定的监测频次制定自行监测方案，定期开展监

中信泰富特钢集团股份有限公司 2019 年年度报告全文

73

测工作并将数据信息进行公示。

其他应当公开的环境信息

无

其他环保相关信息

中信泰富特钢旗下兴澄特钢、大冶特钢、青岛特钢均入选了全国第一批“绿色工厂”名单。

十九、其他重大事项的说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在需要说明的其他重大事项。

二十、公司子公司重大事项

□ 适用 √ 不适用

中信泰富特钢集团股份有限公司 2019 年年度报告全文

74

第六节股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股
公积金转

股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份   2,519,499,422   2,519,499,422 2,519,499,422 84.86%

1、其他内资持股   2,519,499,422   2,519,499,422 2,519,499,422 84.86%

其中：境内法人持股   2,519,499,422   2,519,499,422 2,519,499,422 84.86%

二、无限售条件股份 449,408,480 100.00%   449,408,480 15.14%

1、人民币普通股 449,408,480 100.00%   449,408,480 15.14%

三、股份总数 449,408,480 100.00% 2,519,499,422   2,519,499,422 2,968,907,902 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

2019年3月29日、4月19日召开的公司第八届董事会第十三次会议、2018年年度股东大会审议通过了实施重大资产重组方

案。根据此次重组方案，公司以发行股份的方式购买中信泰富特钢投资有限公司、江阴信泰投资企业（有限合伙）、江阴冶

泰投资企业（有限合伙）、江阴扬泰投资企业（有限合伙）、江阴青泰投资企业（有限合伙）及江阴信富投资企业（有限合

伙）合计持有的江阴兴澄特种钢铁有限公司86.50%股权。5月16日，公司实施了2018年年度利润分配，按照交易方案，此次

发行股份购买资产的股份发行价格和发行数量进行相应调整，调整后向各交易对方发行2,519,499,422股股份。

股份变动的批准情况

√ 适用 □ 不适用

2019年8月22日，公司收到中国证券监督管理委员会《关于核准大冶特殊钢股份有限公司向中信泰富特钢投资有限公司

等发行股份购买资产的批复》（证监许可〔2019〕1503号），核准公司发行股份购买资产事项。9月19日公司向重组交易对

方发行的股份上市，公司总股本增加至2,968,907,902股。

股份变动的过户情况

√ 适用 □ 不适用

公司于2019年8月30日就公司发行股份购买泰富投资、江阴信泰、江阴冶泰、江阴扬泰、江阴青泰及江阴信富合计持有

的兴澄特钢 86.50%股权事宜向中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司提交相关登记材料。2019年9月 5 日，公司收到